
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

Pagina 1 di 7

 

AREA A5 - RISORSE UMANE, MANIFESTAZIONI, SPORT, ATT. PROD. E 
ASSISTENZA LEGALE  
Servizio: Servizio Manifestazioni e Sport
Ufficio: Ufficio Sport 

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 15 Delibera n. 46 del 20/04/2023 

OGGETTO: AREA A5 - SERVIZIO MANIFESTAZIONI E SPORT    APPROVAZIONE 
INDIRIZZI, CRITERI, PRIORITA’ E MODALITA’ ATTUATIVE PER LA 
CONCESSIONE DI SPAZI NEGLI IMPIANTI SPORTIVI A GESTIONE 
DIRETTA    AVVIO STAGIONE SPORTIVA 2023/2024 - PRENOTAZIONE 
DI SPESA. 

Nome Presenza
Nuti Gianni Presente
Borre Josette Presente
Cometto Corrado Presente
Forcellati Clotilde Presente
Sapinet Alina Presente
Sartore Loris Assente
Tedesco Samuele Presente

Presiede la seduta il Sindaco, Gianni Nuti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Stefano Franco.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 25/5/2022 avente ad oggetto il 

“Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi – Approvazione”, entrata in vigore in 
data 10/06/2022, con la quale è stato disposto l’avvio a regime del nuovo 
Regolamento a partire dalla stagione sportiva 2022/2023.

VISTO il Titolo II (Concessioni in uso di spazi all’interno di un impianto sportivo) del 
Regolamento sopra richiamato, dall’art. 6 all’art. 21

RECEPITO quanto previsto dall’art. 8 (Criteri) del Regolamento in parola ove è previsto, 
tra le altre cose, ai punti 3 e 4, che “Per fornire all'ufficio comunale competente gli 
strumenti per elaborare il piano stagionale di assegnazione degli Impianti Sportivi, la 
Giunta provvede all'indicazione dei criteri di assegnazione prescelti (…)” e “dispone i suoi 
indirizzi attingendo, per intero o parzialmente” da un lotto di criteri ivi indicati “cui conferire 
ordine, priorità, scelta sulla base delle politiche da perseguire e degli obiettivi da 
raggiungere” e a “cui fare riferimento di anno in anno per il perseguimento di politiche dello 
sport mirate al raggiungimento di obiettivi specifici”.

ATTESO CHE risulta necessario, in vista dell’imminente stagione sportiva 2023/2024, 
avviare tempestivamente le correlate procedure applicative, tra cui apposito avviso 
pubblico per la concessione di spazi negli impianti sportivi, nell’ottica di massima fruibilità 
possibile e del miglior utilizzo funzionale delle strutture, così come delineato dal Titolo II 
del Regolamento in parola.

PRESO ATTO CHE:
- con riferimento allo Stadio “Mario Puchoz”, secondo quanto previsto dalla nota di 
accompagnamento al DUP 2023/2025, allegata alla Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 208 del 30/12/2022, è in corso l’iter di riqualificazione dell’impianto in parco urbano 
polivalente, “un polmone verde”, nel cuore di Aosta e che è stata prorogata, con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/10/2022, la durata del Progetto “Sport nei 
Parchi” fino al 14.11.2023;
- con riferimento al campo di atletica E. Tesolin, sono in previsione lavori di 
rifacimento e di adeguamento della pista, che renderanno gli spazi non agibili per il tempo 
necessario all’esecuzione delle opere oggetto del progetto di fattibilità tecnico-economica 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 26.08.2022 e cofinanziato 
dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta;

CONSIDERATO CHE, con riferimento sia alle palestre comunali che regionali gestite dal 
Comune di Aosta, sono in corso le procedure per il rinnovo delle attuali convenzioni;

PRESO ATTO CHE la gestione degli impianti sportivi del Comune di Aosta rientra 
nell’area dei servizi alla persona (turismo, cultura, sport, scuole, servizi sociali), in quanto 
è indubbia ed universalmente riconosciuta l’importanza dello sport, inteso come pratica 
sportiva, ai fini dell’aggregazione sociale, della prevenzione delle malattie della 
promozione della salute e della formazione dei giovani;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 7

VISTO il D. Lgs. 3.7.2017, n. 117, «Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106», il cui art. 5, c. 1, lett. t), elenca tra 
le attività di interesse generale che gli Enti del Terzo Settore possono svolgere in 
conformità alle norme particolari che ne disciplinano l’esercizio «l’organizzazione e 
gestione di attività sportive dilettantistiche» nell’ambito della quale è possibile annoverare 
anche la gestione di un impianto sportivo;

VALUTATO CHE, nel rispetto del principio costituzionale della sussidiarietà orizzontale di 
cui all’art. 118 della Costituzione, l’Amministrazione Comunale intende promuovere il 
dialogo e la collaborazione con i soggetti pubblici e privati operanti sul territorio comunale 
ed attivi nel campo delle politiche giovanili e della promozione dell’attività sportiva e 
ricreativa, anche al fine di migliorare l’offerta qualitativa che deve essere sempre più 
improntata a criteri oggettivi di soddisfazione dell’utenza;

PRESO ATTO CHE l’Amministrazione, previa analisi economico-finanziaria da condurre 
sui seguenti impianti attualmente a gestione diretta:
- Palestra “AVIS”, in Aosta, Via Volontari del Sangue 8
- Campo polivalente rugby-baseball-calcio, in Aosta, Piazza Tzambarlet 9,
ha intenzione di indire una istruttoria pubblica per la gestione sperimentale in co-
progettazione degli stessi a partire dalla stagione sportiva 2023-2024, se di non rilevanza 
economica, all’esito della suddetta analisi.

RITENUTO CHE, qualora risulti:
- all’esito delle valutazioni economico-finanziarie che gli impianti predetti non siano a 

rilevanza economica ma non si riesca a concludere la procedura in tempo utile per 
l’avvio della stagione sportiva 2023-2024, la co-progettazione sarà avviata nella 
stagione sportiva successiva;

- all’esito delle valutazioni economico-finanziarie che gli impianti predetti siano a 
rilevanza economica, gli stessi saranno oggetto di concessione secondo i criteri e la 
procedura espressi con il presente atto.

DATO ATTO CHE, con scrittura privata civ. prot. n. 48114 del 03.10.2022, il Comune di 
Aosta ha formalizzato l’incarico conferito a Sinloc Spa con Affidamento diretto n. 3129934 
- CIG Z4137339C5 per la valutazione economico-finanziaria degli impianti sportivi 
comunali nonché per l’assistenza tecnica nello svolgimento di un numero massimo di 3 
procedure di co-programmazione e/o co-progettazione e previsto la possibilità di 
integrazione, in caso di attivazione di un numero superiore a 3 e fino a un massimo di 5 
procedure, per un importo di euro 4.000,00 oltre IVA al 22%, come da determinazione 
dirigenziale n. 584 del 16.08.2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 07/12/2022 “Area A2 – 
Quote contributive a carico degli utenti dei servizi a domanda individuale per l’anno 2023”;

VISTI il parere di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e dell’art. 5 del 
regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 4 di 7

CONSIDERATO CHE l’adozione del presente provvedimento è di competenza della 
Giunta Comunale ai sensi dello Statuto Comunale e per il combinato disposto della L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni.

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 5 Assessori;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, con il presente atto, i seguenti indirizzi e criteri, in ordine di 
priorità, finalizzati a fornire all’Ufficio Comunale competente gli strumenti per 
elaborare il piano stagionale di assegnazione degli impianti sportivi a gestione 
diretta e, con essi, l’assegnazione di spazi sportivi presso le palestre scolastiche in 
orario extra-scolastico, nell’ambito del nuovo Regolamento Impianti sportivi 
approvato con Deliberazione del Consiglio n. 75 del 25/5/2022, in avvio per la 
stagione sportiva 2023/2024:

o la natura giuridica del richiedente, scegliendo:
 i soggetti sportivi quali le Federazioni Sportive Nazionali e gli Enti di 

Promozione Sportiva, con le Associazioni Sportive Dilettantistiche e le 
Società Sportive loro affiliate, nonché le Discipline Sportive Associate; 

 le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado per lo svolgimento di attività 
didattica di educazione fisica e/o motoria e/o attività di avvicinamento allo 
sport;

 le aggregazioni spontanee di cittadini a diverso titolo operanti ed organismi 
associativi che in generale perseguono finalità formative, ricreative, sociali e 
di volontariato nell’ambito dello sport e del tempo libero.

o il principio di territorialità ovverosia la sede legale e quella operativa o la residenza 
in Valle d’Aosta, con scelta preferenziale per i soggetti con sede legale e operativa 
sul Comune di Aosta;

o la regolarità dei pagamenti relativi alla precedente stagione sportiva;
o l’osservanza delle disposizioni del Regolamento circa le modalità di utilizzo degli 

impianti durante la precedente stagione sportiva;
o l’osservanza della durata del provvedimento concessorio e l’effettiva rispondenza 

fra le assegnazioni in uso effettuate ed il loro utilizzo da parte degli assegnatari; 
o le caratteristiche e specificità tecniche dell’impianto sportivo e la sua idoneità 

rispetto all’attività richiesta, in conformità con le relative Schede Impianti da 
approvarsi con deliberazione della Giunta comunale;

o l’intensità di utilizzo della struttura risultante dal monte ore totale richiesto per 
ciascun impianto rispetto a quello disponibile e giustificata da una programmazione 
scritta delle attività da espletare. Le ore verranno assegnate, tenuto conto del 
monte ore richieste e del monte ore disponibili, con l’applicazione di un criterio 
proporzionale, con eventuali correttivi da valutarsi caso per caso;

o l’assegnazione degli spazi e delle fasce orarie, con equo soddisfacimento dei 
bisogni dell’utenza, in favore dei giovani, attestata dal numero di categorie 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 5 di 7

dichiarate (corrispondenti alle diverse età anagrafiche da indicare) ovvero dal 
numero di utenti dichiarati con le corrispondenti età anagrafiche di riferimento;

o l’utilizzo stagionale dell’impianto sportivo e, in via residuale, quello temporaneo o 
occasionale, fatto salvo quanto previsto dal presente regolamento in materia di 
decadenza, sospensione, revoca e rinuncia;

o l’evidenza numerica degli utenti da soddisfare, attestata dal numero di atleti 
tesserati e dichiarati in istanza, con particolare riferimento al settore giovanile;

2) DI STABILIRE che la classificazione e individuazione degli attuali impianti sportivi ai 
fini di cui al punto precedente è dettagliata con elaborato allegato (All. 1) al 
presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) DI APPROVARE, in quanto parti integranti e sostanziali del presente atto, le schede 
di destinazione d’uso degli impianti sportivi di proprietà comunale e delle palestre 
scolastiche (All. 2), in considerazione dell’imminente rinnovo delle convenzioni 
attuali;

4) DI PRENDERE ATTO dell’avviato iter di riqualificazione dello Stadio “Mario Puchoz” 
e dell’avvenuta proroga, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 
28/10/2022, della durata del progetto “Sport nei Parchi fino al 14.11.2023, con 
conseguente esclusione dello stesso dalla procedura mediante pubblicazione di 
apposito avviso pubblico per la concessione di spazi negli impianti sportivi, 
stabilendo che a conclusione del progetto sopra citato e fino all’avvio dei lavori dei 
menzionati interventi di riqualificazione a cura del competente ufficio tecnico 
comunale, l’area verrà concessa in uso gratuitamente alle Istituzioni scolastiche che 
ne faranno richiesta per le attività sportive di educazione motoria di competenza 
(durante il periodo dell’anno scolastico) con la collaborazione dell’Ufficio comunale 
della Pubblica istruzione e del Dipartimento della Sovrintendenza agli Studi della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta al fine di veicolare l’informazione dell’iniziativa;

5) DI PRENDERE ATTO, con riferimento al campo di atletica E. Tesolin, che sono in 
previsione lavori di rifacimento e di adeguamento della pista che renderanno gli 
spazi non agibili per il tempo necessario all’esecuzione delle opere oggetto del 
progetto di fattibilità tecnico-economica approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 159 del 26.08.2022 e cofinanziato dalla Regione Autonoma Valle 
d’Aosta;

6) DI STABILIRE, previa analisi economico-finanziaria da condurre sui seguenti 
impianti attualmente a gestione diretta:

- Palestra “AVIS”, in Aosta, Via Volontari del Sangue 8
- Campo polivalente rugby-baseball-calcio, in Aosta, Piazza Tzambarlet 9,

di indire una istruttoria pubblica per la gestione sperimentale in co-progettazione 
degli stessi a partire dalla stagione sportiva 2023-2024, se non di rilevanza 
economica, in esito alla suddetta valutazione;

7) DI STABILIRE, con riferimento al punto che precede, che qualora risulti all’esito 
delle valutazioni economico-finanziarie che gli impianti predetti non siano a 
rilevanza economica ma non si riesca a concludere la procedura in tempo utile per 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 6 di 7

l’avvio della stagione sportiva 2023-2024, la co-progettazione sarà avviata nella 
stagione sportiva successiva;

8) DI STABILIRE che, qualora risulti all’esito delle valutazioni economico-finanziarie 
che gli impianti predetti siano a rilevanza economica, gli stessi saranno oggetto di 
concessione secondo i criteri e la procedura espressi con il presente atto;

9) DI STABILIRE, per le valutazioni economiche e per l’avvio della procedura di co-
progettazione sugli impianti predetti, l’integrazione dell’Affidamento diretto n. 
3129934 – CIG Z4137339C5 – alla società SINLOC – Sistema Iniziative Locali 
S.p.A.” – PI 03945580011 del servizio di valutazione economico-finanziaria e di 
supporto nell’attivazione dei procedimenti di co-programmazione e/o di co-
progettazione, come da determinazione dirigenziale n. 584 del 16.08.2022, per 
l’importo di Euro 4.000,00 oltre IVA al 22%;

10) DI PRENOTARE per l’integrazione del servizio di cui sopra la somma complessiva 
di € 4.880,00 (IVA compresa) al seguente capitolo 4212500 ““incarico specialistico 
per impianti sportivi” del bilancio del 2023 - pren. n. 1484/2023;

11) DI STABILIRE che, per quanto concerne la determinazione delle tariffe relative alle 
concessioni degli impianti sportivi per la stagione 2023/2024, si fa riferimento alla 
delibera di Giunta Comunale n. 236 del 07/12/2022;

12) DI DARE MANDATO al Dirigente competente per materia, e con esso all’Ufficio 
Sport, per tutti gli adempimenti attuativi, così come definiti dal citato Regolamento 
con particolare riferimento all’art. 7 “procedura per l’assegnazione in uso di spazi 
negli impianti sportivi e correlate modalità di presentazione delle istanze”.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 7 di 7

IL SINDACO: Gianni Nuti
IL SEGRETARIO GENERALE: Stefano Franco

(Documento firmato digitalmente)


